Página  de 1 4

Solicita obras de recapeamento nas
rodovias MS-162 e MS-270, nos trechos
que ligam o Distrito de Itahum ao
município de Dourados.

Deputado Zé TeixeiraAutor:
Indicação Tipo:

________________Ass. Protocolo:
___/___/______Data Arquivo:

07/06/2023Data Leitura:
Projeto:
Processo:

02812/2023Protocolo:

INDICO à Mesa, na forma regimental, seja encaminhado expediente deste Poder
Legislativo ao Excelentíssimo Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica,
Senhor PEDRO CARAVINA, solicitando obras de recapeamento nas rodovias MS-162
e MS-270, nos trechos que ligam o Distrito de Itahum ao município de Dourados.

Plenário Deputado Júlio Maia, 6 de junho de 2023.

Zé Teixeira
Deputado Estadual

PSDB

(112/2023)

JUSTIFICATIVA

Diante da alta movimentação de veículos na referida estrada, dos inúmeros pedidos
pela manutenção, atendidos por obras de tapa-buracos, trazemos a Vossa Excelência
a reivindicação de intercessão por obras de recapeamento apresentada na Câmara
Municipal de Dourados pelo Vereador "Tio Bubi", através da Indicação nº 933/2023.

O trecho abrange as rodovias MS-162 e MS-270, totalizando aproximadamente 65
quilômetros de extensão, liga o Distrito de Itahum ao Município de Dourados, e o
reaparecimento de buracos nas pistas tem levado insegurança e transtornos a todos
que utilizam aquelas rodovias, especialmente aos moradores da região, o que justifica

Página  de 2 4

obras de recapeamento visando eliminar as repetidas operações de tapa-buracos que
vem sendo realizadas, medidas paliativas e que não mais resolvem os problemas
apresentados na pavimentação das faixas de rolagem.

Considerando que as MS-162 e MS-270, recebem grande tráfego de veículos pesados,
de uso comum no transporte da safra agropecuária, além de ser acesso dos
moradores da região à cidade de Dourados, e que o estado atual de precariedade das
rodovias tem colocado em risco de acidentes e a vida das pessoas que necessitam
trafegar diariamente por aquelas vias, solicitamos e contamos mais uma vez com o
apoio do Executivo Estadual, com a urgente inclusão de novas obras de manutenção
nas rodovias citadas no plano de trabalho do Governo do Estado.